contribuição ao município de ARROIO DOS RATOS - RS:  

12 - CUSTO SUPLEMENTAR 

Deverá ser incluído ao Custo Normal um custo suplementar de 14,23% (quatorze 

vírgula vinte e três por cento) nos próximos 32 anos para amortizar o passivo 

atuarial de R$95.867.950,19 (noventa e cinco milhões e oitocentos e sessenta e 

sete mil e novecentos e cinquenta reais e dezenove centavos) que deverá ser 

amortizado pelo Plano de Amortização proposto.  

Segundo Winklevoss, são as quatro causas principais do surgimento do Passivo Atuarial 

Suplementar: 

 Compra de tempo anterior a filiação ao Plano sem uma contribuição imediata de

[...]

elaborado um plano de custeio com alíquotas crescentes para os próximos 32 

anos, conforme estabelecido no artigo 18 da Portaria MPAS nº 403/2008. Deverá 

ser incluído ao Custo Normal um custo suplementar de 14,23% (quatorze vírgula 

vinte e três por cento) nos próximos 32 anos para amortizar o passivo atuarial de 

R$95.867.950,19 (noventa e cinco milhões e oitocentos e sessenta e sete mil e 

novecentos e cinquenta reais e dezenove centavos) que deverá ser amortizado 

pelo Plano de Amortização proposto. 

Ano Alíquota Amortizante

2018 14,23%

2019 18,74%

2020 23,25%

2021 27,75%

2022 32,26%

2023 36,77%

2024 41,28%

2025 45,79%

2026 50,29%

2027 54,80%